2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

54

（6） 按欠款方归集的报告期各期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质

2024 年 12

月 31日余

额

账龄

占其他应收款

2024 年年末

合计数的比例

坏账准备

2024 年年末

余额

待报解预算收

入
出口退税 14,594,886.94 1年以内 53.06%

莘县土地储备

中心
代垫款项

1,030,231.00 1年以内 3.75% 51,511.55

4,958,544.00 2-3年 18.03 2,479,272.00

江苏乐科节能

科技股份有限

公司

其他往来 2,190,000.00 3年以上 7.96 2,190,000.00

刘庆振 备用金
210,000.00 1年以内 0.76 10,500.00

230,000.00 1-2年 0.84 46,000.00

潍坊华热锅炉

制造有限公司
其他往来 250,000.00 3年以上 0.91 250,000.00

合计 — 23,463,661.94 — 85.31 5,027,283.55

（续表）

单位名称 款项性质

2023 年 12

月 31日余

额

账龄

占其他应收款

2023 年年末

合计数的比例

（%）

坏账准备

2023 年年末

余额

阳谷县财政局

国库会计支付

科

代垫款项 22,276,300.00  1-2年 29.17  4,455,260.00

出口退税
应收出口

退税
18,636,304.09  1年以内 24.41

莘县土地储备

中心
代垫款项 17,860,341.00  1-2年 23.39  3,572,068.20

广东中科普瑞

科技有限公司

应收投资

款
7,000,000.00  1年以内 9.17  350,000.00

山东阳谷经济

开发区管理委

员会

贷款贴息 3,176,666.66  1年以内 4.16

合计 — 68,949,611.75  — 90.30  8,377,328.20

山东阳谷华泰化工股份有限公司备考合并财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

55

（7） 本集团无因资金集中管理而列报于其他应收款情形。

8. 存货

（1） 存货分类

项目

2024 年 12月 31日

账面余额
存货跌价准备/合同

履约成本减值准备
账面价值

原材料 142,677,960.05 200,974.42 142,476,985.63

库存商品 328,042,428.04 14,790,053.27 313,252,374.77

发出商品 42,313,528.34 294,165.10 42,019,363.24

半成品 3,926,964.65 197,645.05 3,729,319.60

合计 516,960,881.08 15,482,837.84 501,478,043.24

（续表）

项目

2023 年 12月 31日

账面余额
存货跌价准备/合同

履约成本减值准备
账面价值

原材料 164,983,306.18 657,041.16 164,326,265.02

库存商品 212,994,407.20 5,131,489.63 207,862,917.57

发出商品 34,995,908.40 194,195.28 34,801,713.12

半成品 2,586,331.48 121,840.83 2,464,490.65

合计 415,559,953.26 6,104,566.90 409,455,386.36

（2） 存货跌价准备和合同履约成本减值准备

项目
2024 年 1月

1日余额

2024 年增加 2024 年减少 2024 年 12

月 31日余

额
计提 其他 转回或转销 其他

原材料 657,041.16 198,408.05  654,474.79  200,974.42

库 存 商

品
5,131,489.63 14,605,496.35  4,946,932.71  14,790,053.27

发 出 商

品
194,195.28 294,165.10  194,195.28  294,165.10

半成品 121,840.83 116,919.02  41,114.80  197,645.05

合计 6,104,566.90 15,214,988.52  5,836,717.58  15,482,837.84

山东阳谷华泰化工股份有限公司备考合并财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

56

（续表）

项目
2023 年 1月

1日余额

2023 年增加 2023 年减少 2023 年 12

月 31日余

额
计提 其他 转回或转销 其他

原材料 1,891,039.84 515,218.81  1,749,217.49  657,041.16

库 存 商

品
7,422,892.16 -1,533,865.53 289,612.89 1,047,149.89  5,131,489.63

发 出 商

品
897,290.38 194,195.28  897,290.38  194,195.28

半成品  121,840.83   121,840.83

合计 10,211,222.38 -702,610.61 289,612.89 3,693,657.76  6,104,566.90

（3） 存货跌价准备计提以及变动原因

项目 确定可变现净值的具体依据 本年转回或转销原因

原材料 该材料及半成品生产形成的产品的售价减去进

一步生产耗用的成本和相关的销售税费
生产领用

半成品

产成品 售价减去销售税费 对外出售

发出商品 售价减去销售税费 对外出售

9. 一年内到期的非流动资产

项目 2024 年 12月 31日余额 2023 年 12月 31日余额

一年内到期的售后回租保证金 12,500,000.00

合计 12,500,000.00

本集团长期应收款为办理售后回租融资业务保证金，在相关融资业务结束时能及时收

回，相关机构信誉良好，信用风险极低故未计提坏账准备。

10. 其他流动资产

项目 2024 年 12月 31日余额 2023 年 12月 31日余额

待抵扣进项税额 21,379,602.64 11,574,981.28

预付房产税  749,923.96

理财产品  140,000,000.00

待认证进项税额 8,963,780.01

预缴所得税 71,884.00

山东阳谷华泰化工股份有限公司备考合并财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

57

项目 2024 年 12月 31日余额 2023 年 12月 31日余额

预付土地使用税 98,344.00

合计 30,513,610.65 152,324,905.24

11. 长期应收款

（1）长期应收款情况

项目

2024 年 12月 31日 2023 年 12 月 31日 折现

率区

间

账面余

额

坏账

准备

账面价

值
账面余额

坏账

准备
账面价值

售后回租

保证金
   12,500,000.00   12,500,000.00

合计   12,500,000.00   12,500,000.00 —

（2）本集团长期应收款为办理售后回租融资业务保证金，在相关融资业务结束时能

及时收回，相关机构信誉良好，信用风险极低故未计提坏账准备。

（3） 本集团无实际核销的长期应收款。

山东阳谷华泰化工股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2024年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

58

12. 长期股权投资

（1） 长期股权投资情况

被投资

单位

2024 年 1

月 1日余额

（账面价

值）

减值

准备

2024

年 1

月 1

日余

额

2024 年增减变动

2024 年 12

月 31日余

额（账面价

值）

减值准

备

2024

年 12

月 31

日余额

追加投资
减少

投资

权益法下

确认的投

资损益

其他综

合收益

调整

其他权益

变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计提减值

准备
其他

一、联营企业

江苏达诺

尔科技股

份有限公

司

28,214,957.81   1,240,200.00  1,487,363.22   30,942,521.03

广东中科

普瑞科技

有限公司

  7,000,000.00   7,000,000.00

小计 28,214,957.81  7,000,000.00  1,240,200.00  1,487,363.22   37,942,521.03

合计 28,214,957.81  7,000,000.00  1,240,200.00  1,487,363.22   37,942,521.03

山东阳谷华泰化工股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2024年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

- 59 -

（续表）

被投资

单位

2023 年 1

月 1日

余额（账面

价值）

减值准

备

2023

年 1月

1日余

额

2023 年增减变动

2023 年 12

月 31日余

额（账面价

值）

减值准

备

2023

年 12

月 31

日余额

追加投资
减少

投资

权益法下

确认的投

资损益

其他综

合收益

调整

其他权

益变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计提减值

准备
其他

一、联营企业

江苏达

诺尔科

技股份

有限公

司

27,761,457.81   453,500.00   28,214,957.81

小计 27,761,457.81   453,500.00   28,214,957.81

合计 27,761,457.81   453,500.00   28,214,957.81

（2） 长期股权投资减值测试情况

江苏达诺尔科技股份有限公司为新三板创新层挂牌企业，企业生产经营正常，不存在减值迹象，无需减值准备；广东中科普瑞科技有限

公司为本公司 2024 年末新投资企业，不存在减值迹象，无需计提减值准备。

山东阳谷华泰化工股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2024年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

- 60 -

13. 其他非流动金融资产

类别 2024 年 12月 31日余额 2023 年 12月 31日余额

权益工具投资  18,700,067.80   24,825,647.43

其中：分宜川流长枫新材料

投资合伙企业（有限合伙）
 18,700,067.80   24,825,647.43

合计  18,700,067.80  24,825,647.43

14. 固定资产

类别 2024 年 12月 31日余额 2023 年 12月 31日余额

固定资产 1,339,227,109.34 958,430,655.08

减：减值准备

合计 1,339,227,109.34 958,430,655.08

14.1 固定资产

山东阳谷华泰化工股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2024年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

- 61 -

（1）固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 其他设备 合计

一、账面原值

1. 2024 年 1 月 1 日余额 750,041,883.78 933,106,627.58 20,836,526.34 61,645,185.23 1,765,630,222.93

2. 2024 年增加金额 223,069,108.65 372,120,346.78 2,195,614.62 10,416,997.25 607,802,067.30

（1）购置 41,322,382.09 47,982,905.45 1,444,511.25 1,711,311.85 92,461,110.64

（2）在建工程转入 141,690,916.30 289,770,501.23  8,188,881.99 439,650,299.52

（3）企业合并增加 40,055,810.26 34,366,940.10 751,103.37 516,803.41 75,690,657.14

3. 2024 年减少金额 2,299,561.91 20,299,608.86 2,133,169.66 2,383,929.88 27,116,270.31

（1）处置或报废 972,371.19 15,803,509.20 2,133,169.66 2,383,929.88 21,292,979.93

（2）其他减少 1,327,190.72 4,496,099.66   5,823,290.38

4. 2024 年 12 月 31 日余额 970,811,430.52 1,284,927,365.50 20,898,971.30 69,678,252.60 2,346,316,019.92

二、累计折旧

1. 2024 年 1 月 1 日余额 240,332,034.85 512,930,281.47 11,750,692.22 42,186,559.31 807,199,567.85

2. 2024 年增加金额 47,398,280.14 143,933,684.86 3,534,954.05 7,177,538.40 202,044,457.45

（1）计提 43,491,372.48 130,594,960.63 3,219,639.96 6,954,288.37 184,260,261.44

（2）企业合并增加 3,906,907.66 13,338,724.23 315,314.09 223,250.03 17,784,196.01

（3）其他增加

3. 2024 年减少金额 729,272.88 9,380,207.02 1,747,579.35 1,242,292.99 13,099,352.24

山东阳谷华泰化工股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2024年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

- 62 -

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 其他设备 合计

（1）处置或报废 19,334.26 8,733,559.34 1,747,579.35 1,242,292.99 11,742,765.94

（2）其他减少 709,938.62 646,647.68   1,356,586.30

4. 2024 年 12 月 31 日余额 287,001,042.11 647,483,759.31 13,538,066.92 48,121,804.72 996,144,673.06

三、减值准备

1. 2024 年 1 月 1 日余额

2. 2024 年增加金额 8,473,826.65 2,467,754.62  3,231.86 10,944,813.13

（1）计提

（2）企业合并增加 8,473,826.65 2,467,754.62  3,231.86 10,944,813.13

（3）其他增加

3. 2024 年减少金额  575.61   575.61

（1）处置或报废  575.61   575.61

（2）其他减少

4. 2024 年 12 月 31 日余额 8,473,826.65 2,467,179.01  3,231.86 10,944,237.52

四、账面价值

1. 2024 年 12 月 31 日账面价

值
675,336,561.76 634,976,427.18 7,360,904.38 21,553,216.02 1,339,227,109.34

2. 2024 年 1 月 1 日账面价值 509,709,848.93 420,176,346.11 9,085,834.12 19,458,625.92 958,430,655.08

（续表）

山东阳谷华泰化工股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2024年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

- 63 -

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子及其他设备 合计

一、账面原值

1. 2023 年 1 月 1 日余额 754,641,681.10 907,043,196.65 20,118,915.72 59,587,083.12 1,741,390,876.59

2. 2023 年增加金额 9,949,320.12 39,271,173.77 730,796.46 6,034,252.56 55,985,542.91

（1）购置 6,685,002.58 36,903,073.75 730,796.46 6,034,252.56 50,353,125.35

（2）在建工程转入 3,264,317.54 2,368,100.02   5,632,417.56

3. 2023 年减少金额 14,549,117.44 13,207,742.84 13,185.84 3,976,150.45 31,746,196.57

（1）处置或报废 14,549,117.44 13,207,742.84 13,185.84 3,976,150.45 31,746,196.57

（2）其他减少

4. 2023 年 12 月 31 日余额 750,041,883.78 933,106,627.58 20,836,526.34 61,645,185.23 1,765,630,222.93

二、累计折旧

1. 2023 年 1 月 1 日余额 208,143,692.51 418,496,161.86 8,564,259.24 38,311,167.72 673,515,281.33

2. 2023 年增加金额 37,716,130.05 104,384,655.96 3,199,223.24 7,731,689.61 153,031,698.86

（1）计提 37,716,130.05 104,384,655.96 3,199,223.24 7,731,689.61 153,031,698.86

（2）企业合并增加

（3）其他增加

3. 2023 年减少金额 5,527,787.71 9,950,536.35 12,790.26 3,856,298.02 19,347,412.34

（1）处置或报废 5,527,787.71 9,950,536.35 12,790.26 3,856,298.02 19,347,412.34

（2）其他减少

山东阳谷华泰化工股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2024年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

- 64 -

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子及其他设备 合计

4. 2023 年 12 月 31 日余额 240,332,034.85 512,930,281.47 11,750,692.22 42,186,559.31 807,199,567.85

三、减值准备

1. 2023 年 1 月 1 日余额 7,733,713.29   7,733,713.29

2. 2023 年增加金额

（1）计提

（2）企业合并增加

（3）其他增加

3. 2023 年减少金额 7,733,713.29   7,733,713.29

（1）处置或报废 7,733,713.29   7,733,713.29

（2）其他减少

4. 2023 年 12 月 31 日余额

四、账面价值

1. 2023 年 12 月 31 日账面价

值
509,709,848.93 420,176,346.11 9,085,834.12 19,458,625.92 958,430,655.08

2. 2023 年 1 月 1 日账面价值 538,764,275.30 488,547,034.79 11,554,656.48 21,275,915.40 1,060,141,881.97

山东阳谷华泰化工股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2024年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

- 65 -

（2） 截至 2024 年 12月 31日暂时闲置的固定资产

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值 备注

房屋建筑物 93,054,962.05 46,428,856.24  46,626,105.81

机器设备 51,852,977.89 43,510,597.89 27,533.16 8,314,846.84

运输设备 231,752.39 212,579.23  19,173.16

其他设备 980,814.83 876,668.05  104,146.78

合计 146,120,507.16 91,028,701.41 27,533.16 55,064,272.59

（3） 本集团无通过经营租赁租出的固定资产。

（4） 截至 2024 年 12月 31日未办妥产权证书的固定资产

项目 账面价值 未办妥产权证书原因

房屋建筑物 257,192,304.52 正在办理中

15. 在建工程

类别 2024 年 12月 31日余额 2023 年 12月 31日余额

在建工程 268,272,251.65 494,345,479.33

工程物资

合计 268,272,251.65 494,345,479.33

15.1 在建工程

（1）在建工程情况

项目

2024 年 12 月 31日 2023 年 12 月 31日

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

年产 5 万吨橡胶助剂项

目
14,416,595.56   14,416,595.56 85,157,522.49   85,157,522.49

6000 吨/年促进剂 DZ 生

产装置
   66,933,970.63   66,933,970.63

1 万吨/年橡胶防焦剂

CTP 生产装置
   65,567,521.27   65,567,521.27

年产 6.5 万吨高性能橡

胶助剂及副产资源化项

目

25,814,926.28   25,814,926.28 64,762,584.46   64,762,584.46

中试车间项目 14,551,961.33   14,551,961.33 72,889,627.18   72,889,627.18

山东阳谷华泰化工股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2024年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

- 66 -

项目

2024 年 12 月 31日 2023 年 12 月 31日

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

大健康系列产品项目 48,703,336.61   48,703,336.61 44,506,437.85   44,506,437.85

年产 2 万吨三氯氢硅联

产 3250 吨四氯化硅项目
113,396,695.62   113,396,695.62 46,599,113.38   46,599,113.38

智能工厂管控平台   27,722,616.87   27,722,616.87

其他 51,388,736.25   51,388,736.25 20,206,085.20   20,206,085.20

合计 268,272,251.65  268,272,251.65 494,345,479.33  494,345,479.33

（2） 重大在建工程项目报告期变动情况

工程名称
2024 年 1月

1日余额
2024 年增加

2024 年减少 2024 年 12月

31日余额 转入固定资产 其他减少

年产 5 万吨橡胶助剂项

目
85,157,522.49 9,610,793.52 80,351,720.45  14,416,595.56

6000吨/年促进剂 DZ生

产装置
66,933,970.63 20,641,822.84 87,575,793.47

1 万吨/年橡胶防焦剂

CTP 生产装置
65,567,521.27 17,696,676.73 83,264,198.00

年产 6.5 万吨高性能橡

胶助剂及副产资源化项

目

64,762,584.46 26,675,614.10 65,623,272.28  25,814,926.28

中试车间项目 72,889,627.18 8,576,736.59 66,914,402.44  14,551,961.33

大健康系列产品项目 44,506,437.85 4,196,898.76   48,703,336.61

年产 2 万吨三氯氢硅联

产 3250 吨四氯化硅项

目

46,599,113.38 66,797,582.24   113,396,695.62

智能工厂管控平台 27,722,616.87 1,777,931.01 29,500,547.88

合计 474,139,394.13 155,974,055.79 413,229,934.52  216,883,515.40

（续表）

山东阳谷华泰化工股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2024年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

- 67 -

工程名称 预算数

工程累

计投入

占预算

比例

（%）

工程

进度

（%）

利息

资本

化累

计金

额

其中：

2024 年

利息资

本化金

额

2024

年利息

资本化

率

（%）

资金

来源

年产 5 万吨橡胶助

剂项目
261,410,000.00 93.97 95   其他

6000 吨/年促进剂

DZ生产装置
80,000,000.00 109.47 100   其他

1 万吨/年橡胶防焦

剂 CTP生产装置
137,205,100.00 60.69 100

募集

资金

年产 6.5 万吨高性

能橡胶助剂及副产

资源化项目

540,000,000.00 16.93 46.75

募集

资

金、

其他

中试车间项目 85,000,000.00 97.91 95   其他

大健康系列产品项

目
55,000,000.00 88.55 95   其他

年产 2 万吨三氯氢

硅联产 3250 吨四氯

化硅项目

218,100,000.00 51.99 80   其他

智能工厂管控平台 30,000,000.00 101.47 100

募集

资

金、

其他

合计 1,406,715,100.00 — —   —

（续表）

工程名称
2023 年 1月

1日余额
2023 年增加

2023 年减少 2023 年 12月

31日余额 转入固定资产 其他减少

年产 9 万吨橡胶助剂项

目
5,986,541.03 79,170,981.46   85,157,522.49

6000吨/年促进剂 DZ生

产装置
16,367,944.80 50,566,025.83   66,933,970.63

1 万吨/年橡胶防焦剂

CTP 生产装置
17,156,033.60 48,411,487.67   65,567,521.27

山东阳谷华泰化工股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2024年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

- 68 -

工程名称
2023 年 1月

1日余额
2023 年增加

2023 年减少 2023 年 12月

31日余额 转入固定资产 其他减少

年产 6.5 万吨高性能橡

胶助剂及副产资源化项

目

5,037,910.83 56,193,828.96   61,231,739.79

中试车间项目 31,067,073.57 41,822,553.61   72,889,627.18

大健康系列产品项目 31,111,586.66 13,394,851.19   44,506,437.85

年产 4 万吨三氯氢硅联

产 6500 吨四氯化硅项

目

938,779.02 45,660,334.36   46,599,113.38

智能工厂管控平台 14,410,698.27 13,311,918.60   27,722,616.87

尾气处理设施建设项目   12,362,457.77   12,362,457.77

合计 122,076,567.78 360,894,439.45   482,971,007.23

（续表）

工程名称 预算数

工程累

计投入

占预算

比例

（%）

工程

进度

（%）

利息

资本

化累

计金

额

其中：

2023 年

利息资

本化金

额

2023

年利息

资本化

率

（%）

资金

来源

年产 9 万吨橡胶助

剂项目
505,790,000.00 46.45  46   其他

6000 吨/年促进剂

DZ生产装置
80,000,000.00 83.67  83   其他

1 万吨/年橡胶防焦

剂 CTP生产装置
137,205,100.00 47.79  47

募集

资金

年产 6.5 万吨高性

能橡胶助剂及副产

资源化项目

540,000,000.00 11.34  11

募集

资

金、

其他

中试车间项目 85,000,000.00 85.75  85   其他

大健康系列产品项

目
55,000,000.00 80.92  80   其他

年产 4 万吨三氯氢

硅联产 6500 吨四氯
422,243,500.00 11.04  11

募集

资

山东阳谷华泰化工股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2024年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）